
Ano XIV n° 3098 de 29 de julho de 2019

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2017 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou       
3° termo aditivo ao contrato nº 018/2017, celebrado com a 
empresa WORKING PLUS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 
tendo como objeto locação de impressoras multifuncionais, 
prorrogando prazo em 12 (doze) meses, a partir de 05 de julho 
de 2019 e aditivado valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais) referente ao acréscimo de 01 equipamento para 
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural. 
 
                            Paty do Alferes, 05 de julho de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:ANA PAULA CUNHA DE 
OLIVEIRA-Secretário de Cultura:CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente, Ciência e 
Tecnologia : ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de 
Educação: EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA 
SANTOS-Sec re tá r i o  de  Ag r i cu l t u ra ,  Pecuá r i a  e 
Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento e Gestão:GILVACIR VIDAL 
DRAIA-Secretária de Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e 
Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: Sem 
titular da pasta - Consultor Jurídico: MARCELO BASBUS 
MOURÃO-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, UBERLIE DA 
SILVA MACHADO , RICARDO ESTEVAM REZENDE , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora Administrativa: 
L U C I M A R  P E C O R A R O  M A R Q U E S - D i r e t o r a 
Financeira: -Secretária SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Geral: Assessoria de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 3098
de 29 de julho de 2019

Decreto nº 5809 de 29 de Julho de 2019 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2517 DE 17 
DE DEZEMBRO DE 2018, 

DECRETA: 

 

Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na 
importância de R$ 6.177,76 (SEIS MIL, CENTO E SETENTA E SETE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS). 

 
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  

Elemento 
de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Suplementado Órgão Unidade Código Título 

23 –     
SECRETARIA DE 

FAZENDA 

1 - SECRETARIA 
DE FAZENDA 

 
4.123.2.2221 

 
GESTÃO DE PESSOAL 

 
3.1.9.0.16 

 
1 

 
2077 

 
R$ 1.000,00 

34 –     
SECRETARIA DE 

MEIO 
AMBIENTE, 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 

1 - SECRETARIA 
DE MEIO 

AMBIENTE, 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 

 

 
18.122.2.2221 

 

 
GESTÃO DE PESSOAL 

 

 
3.3.9.0.08 

 

 
1 

 

 
3106 

 

 
R$ 369,01 

25 –     
SECRETARIA DE 

EDUCACAO 

1 - SECRETARIA 
DE EDUCACAO 

 
12.361.6.2241 

APOIO AO TRANSPORTE 
ESCOLAR 

 
3.3.9.0.39 

 
20 

 
1992 

 
R$ 3.000,00 

25 –     
SECRETARIA DE 

EDUCACAO 

1 - SECRETARIA 
DE EDUCACAO 

 
12.365.7.2231 

MANUTENÇÃO DO ENSINO 
INFANTIL 

 
3.3.9.0.39 

 
1 

 
2054 

 
R$ 1.808,75 

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 6.177,76 

 
 

Art. 2º – O recurso para atender à presente suplementação é oriundo da anulação parcial ou total no(s) seguinte(s) 
Programa(s) de Trabalho, conforme Inciso III, §1º, Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964: 



3 ANO XXII N° 3098
de 29 de julho de 2019

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Suplementado Órgão Unidade Código Título 

25 –     
SECRETARIA DE 

EDUCACAO 

1 - SECRETARIA 
DE EDUCACAO 

 
12.361.6.2301 

MANUTENÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

 
3.3.9.0.30 

 
1 

 
2048 

 
R$ 1.808,75 

25 –     
SECRETARIA DE 

EDUCACAO 

1 - SECRETARIA 
DE EDUCACAO 

 
12.361.6.2241 

APOIO AO TRANSPORTE 
ESCOLAR 

 
3.3.9.0.30 

 
20 

 
1993 

 
R$ 3.000,00 

99 – RESERVA 
DE        

CONTINGENCIA 

1 - RESERVA DE 
CONTINGENCIA 

 
99.999.9999.9999 

 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

 
9.9.9.9.99 

 
1 

 
2062 

 
R$ 1.369,01 

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 6.177,76 

 
 

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Paty do Alferes, 29 de Julho de 2019 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

1. HOMOLOGO	 O	 RESULTADO	 DO	 P� REGAO	 PRESENCIAL	 N.°	

114/2019,	 FORMALIZADO	 A� TRAVES	 DO	 PROCESSO	

ADMINISTRATIVO	 N.º	 4521/2019,	 CUJO	 OBJETO	 E� 	 A	

AQUISIÇÃO DE CORTINAS “BLACKOUT” E “KITS 

VARÕES PARA INSTALAÇÃO” PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS,	 PELAS	

EMPRESAS	VENCEDORAS:	

	

· SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, COM OS 

ITENS 01, 03, 07, 08, 10, 11, 13, 15 E 18, NO VALOR 

TOTAL DE R$ 10.377,88 (DEZ MIL TREZENTOS E SETENTA 

E SETE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS.) 

· E M DE OLIVEIRA SOLUÇÕES PUBLICAS - EPP  , COM OS 

ITENS 02, 04, 05, 06, 09, 12, 14, 16, 17, 19 E 20, NO 

VALOR TOTAL DE R$ 6.725,19 (SEIS MIL SETECENTOS E 

VINTE E CINCO REAIS E DEZENOVE CENTAVOS.) 

 
TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 17.103,07 (DEZESSETE 
MIL, CENTO E TRES REAIS E SETE CENTAVOS) 

 
Paty do Alferes, 29 de julho de 2019. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

               PREFEITO MUNICIPAL 

1. HOMOLOGO	 O	 RESULTADO	 DO	 PREGÃO	 PRESENCIAL	

PELO	 SISTEMA	DE	REGISTRO	DE	 PREÇOS	N.°	 108/2019,	

FORMALIZADO	 ATRAVÉS	 DO	 PROCESSO	

ADMINISTRATIVO	 N.º	 846/2019,	 CUJO	 OBJETO	 É	 A	

PROVÁVEL	 AQUISIÇÃO	 DE	 UTENSÍLIOS	 DE	 COZINHA,	

PARA	 ATENDER	 AS	 NECESSIDADES	 DAS	 SECRETARIAS, 

pelo SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS,	PELAS	 	 EMPRESAS	

VENCEDORAS: 

	

- SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇO LTDA, COM OS ITENS 11, 
37, 40 E 76, NO VALOR DE R$ 9.674,81 (NOVE MIL SEISCENTOS 
E SETENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS). 

- OMG4 PAPEL LTDA – ME, COM OS ITENS, 05, 06, 14, 15, 16, 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 29, 32, 33, 34, 35, 41 E 42 NO VALOR DE 
R$ 9.255,59 (NOVE MIL DOZENTOS E CINQUENTA E CINCO 
REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS) 
  
- MGM COMERCIO DE UTENSÍLIOS E ELETRONICOS LTDA, COM 
OS ITENS, 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 17, 18, 25, 26, 
27, 28, 30, 31, 36, 38,  39, 43, 45, 46, 47, 48, 50, 57, 60, 61, 63, 
65, 66, 68, 71, 72, 73, 75, 77, 79, 80, 83, 84, 86, 87, 89, 91, 93, 
94, 96, 105, 108, 114, 116, 117, 120, 121, 122 E 124 NO VALOR 
TOTAL DE R$ 12.313,43 (DOZE MIL TREZENTOS E TREZE REAIS 
E QUARENTA E TRES CENTAVOS) 
 
TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 31.243,83 (TRINTA E 
UM MIL DUZENTOS E QUARENTA E TRES REAIS E 
OITENTA E TRES CENTAVOS.) 

 

Paty do Alferes, 15 de julho de 2019. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  479/2019 - G.P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo nº 115 da Lei Municipal nº 1519 de 
19/09/2008; 
que diz que ao servidor efetivo será devido o pagamento referente à incorporação 
por ocupação de cargo de provimento em comissão, bem como em função 
gratificada; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº  3351  de  11  de maio de 2011; 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 6124/2019 de 24/07/2019; 

 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Conceder gratificação a título de INCORPORAÇÃO a servidora 
constante abaixo: 

MATRÍCULA NOME 
 

VIGÊNCIA 

590/01 VALDETE HONORIO BERNARDES 07/2019 
 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
Paty do Alferes, 29 de julho  de  2019 

 
 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  

PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXII N° 3098
de 29 de julho de 2019

P O R T A R I A   Nº 480/2019 – G.P. 

 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o artigo 64 da Lei Municipal nº 1884/2012 de 
09/11/2012; 
 
CONSIDERANDO art. 40, § 19 da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº  5664/2019 de 01/07/2019; 
 
 
 

R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º – Conceder o ABONO DE PERMANÊNCIA, a servidora ELIANE 
DE ASSIS PROENÇA, matrícula nº 527/01 PROFESSOR ¨A¨ PADRÃO 
9.  Lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir do dia 12/04/2019, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Paty do Alferes, 29 de julho de 2019. 

 
 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


